
Comune di Qualiano

Città Metropolitana di Napoli

Settore Affari Generali

Determinazione N. 453 del 05/12/2018

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO, ISTALLAZIONE,
MANUTENZIONE E SMONTAGGIO DELLE LUMINARIE NATALIZIE.

Il RESPONSABILE DEL SETTORE
Richiamata la determina dirigenziale n.443 del 03/12/2018 con la quale, sulle linee
programmatiche  dell’Amministrazione Comunale,  si provvedeva ad assumere formale
impegno di spesa per avviare le procedure per l’organizzazione di attività  in occasione
delle festività natalizia 2018;
Dato Atto
che tra le attività si prevede,tra l'altro, l’istallazione di opere artistiche luminose per il
rilancio del turismo e la conseguente ricaduta positiva in termini economici sui settori
produttivi della città;
Considerato che è interesse dell’Amministrazione aumentare l’attrattiva turistica della
città nel periodo natalizio;
Richiamato

il decreto sindacale n.67 del 10/10/2018 con cui sono state conferite  alla scrivente
le  funzioni di  Responsabile del Settore 1 - 2- 3;

gli artt. 107 e 109 del decreto legislativo n. 267/00 sull’Ordinamento degli enti locali
che assegnano ai responsabili di servizio la competenza in materia di gestione, ivi
compresa l’assunzione di impegni di spesa;

il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

l’art. 32 (comma 2), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce
che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;

l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di



procedere mediante affidamento diretto, purché adeguatamente motivato;

l’art. 25 del Decreto Lgs. N. 56/2017, (Decreto correttivo del codice dei contratti) di
rettifica dell’articolo di cui in precedenza, che prevede la possibilità per le stazioni
appaltanti di procedere ad affidare direttamente, servizi e forniture di valore inferiore
a 40 mila euro, senza dover richiedere preventivi a più operatori economici e con
possibilità di sintetizzare la scelta in un unico atto, senza la necessità di consultare
due o più operatori economici e senza l’obbligo di fornire adeguata motivazione.(
art. 32, comma 14 e 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016) ovvero per gli
affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 euro, mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri

Considerato che:
- il fine che si intende perseguire è quello di allestire le piazze e le strade cittadine con
luminarie natalizie, mediante affidamento del servizio di noleggio, istallazione,
manutenzione e smontaggio delle luminarie natalizie 2018/2019;
- si procederà all’affidamento  del servizio mediante procedura negoziata diretta con ditta
specializzata nel campo;
Visto l’offerta presentata dalla ditta Criscuolo srl di  Lusciano (CE)  P.I 02433360613, con
nota prot. n. 13968 del 28/09/2018;
Ritenuto affidare la fornitura di che trattasi;
Dato atto che
- è stato acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
spesa, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, giusta determina n. 443
del 03/12/2018 ;
-il visto attestante la copertura monetaria all’art.9 Legge 102/2009;
Ritenuta  la propria competenza, ai sensi degli artt. 107, 169, 183 e 192 del D.lgs.
267/2000;

DETERMINA
1.la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2.di adottare visto l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e s.m. il presente provvedimento quale
determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., precisando che:
- il fine che si intende perseguire è quello di allestire le piazze e le strade cittadine con
luminarie natalizie;
- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di noleggio, istallazione, manutenzione
e smontaggio delle luminarie natalizie 2018;
3.di affidare alla ditta Criscuolo srl di  Lusciano (CE)  P.I 02433360613 il servizio di
noleggio, istallazione, manutenzione e smontaggio delle Luminarie Natalizie, per il prezzo
di € 15.000 oltre IVA, come da  offerta  presentata (prot. n.13969 del 28/09/2018);
4.di imputare finanziariamente l’impegno di spesa di cui sopra in relazione alla correlata
esigibilità dell’obbligazione all’esercizio finanziario 2018.
5. di dare atto che l'installazione delle luminarie è prevista per il giorno 11/12/2018.

Il Responsabile del Settore

Esposito Immacolata

	 


